
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL 
 

PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA A ESCOLHA DE REITOR(A) E DIRETORES(AS)-
GERAIS DOS CAMPI DO IFPE QUADRIÊNIO 2024-2028 

 

OFÍCIO Nº 25/2023/CCE/REI/IFPE 
 

Recife, 05 de dezembro de 2023 
 

ASSUNTO: RESULTADO FINAL DA APURAÇÃO DE VOTOS PARA DIRETORES-GERAIS E REITOR 
 

À comunidade acadêmica do IFPE 
 
Prezados(as), 
 

A Comissão Eleitoral Central, designada pela Resolução nº 
210/2023/CONSUP/IFPE, no uso de suas atribuições contidas no art. 6º, inciso I, do 
Decreto n. 6.986/2009 e no art. 7º, inciso I, do Regulamento do Processo de Consulta 
Eleitoral para a Escolha de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais dos campi do IFPE, quadriênio 
2024-2028.  

RESOLVE:  

1. Cientificar à comunidade acadêmica que não houve apresentação de recurso 
contra o resultado final da apuração de votos para Diretores-Gerais e Reitor. 

2. Publicar o resultado final da apuração de votos para Diretores/as-Gerais e Reitor 
(Anexo I). 

3. Informar que haverá no dia 6/12 a 7º reunião extraordinária do Conselho 
Superior para a homologação do resultado final da consulta eleitoral. 

4. Sem mais para o momento, com os melhores cumprimentos 
 
 
 

Eurlles Canuto de Alcantara 
Presidente da Comissão Eleitoral de 2023 



Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 3019 681 556 4256 41,84

20 - Enio Camilo de Lima 1996 248 224 2468 17,41

Branco 355 35 53 443 3,26

Nulo 35 18 15 68 1,04

Abstenção 14747 211 192 15150 36,44

Total Apurado 20152 1193 1040 22385 100,00

ANEXO I - OFÍCIO 25/2023/CCE/IFPE -  RESULTADO FINAL

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Abreu e Lima

Nome Discente Docente Técnico Total %

101 - Maria de Fátima Neves Cabral 167 25 17 209 52,00

Branco 10 1 3 14 4,90

Nulo 3 0 0 3 0,14

Abstenção 520 8 9 537 42,95

Total Apurado 700 34 29 763 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 156 23 14 193 46,07

20 - Enio Camilo de Lima 10 3 4 17 8,02

Branco 10 0 2 12 2,78

Nulo 4 0 0 4 0,19

Abstenção 520 8 9 537 42,95

Total Apurado 700 34 29 763 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Afogados da Ingazeira

Nome Discente Docente Técnico Total %

102 - Andrea Ferreira Dacal 232 37 27 296 56,34

Branco 25 7 4 36 8,90

Nulo 4 1 0 5 0,74

Abstenção 638 11 4 653 34,01

Total Apurado 899 56 35 990 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 202 35 22 259 49,28

20 - Enio Camilo de Lima 43 9 9 61 15,52

Branco 12 1 0 13 1,04

Nulo 4 0 0 4 0,15

Abstenção 638 11 4 653 34,01

Total Apurado 899 56 35 990 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Barreiros

Nome Discente Docente Técnico Total %

103 - Caetano Claudio Pereira Júnior 223 62 62 347 60,35

Branco 16 1 10 27 5,09

Nulo 1 2 3 6 2,10

Abstenção 590 13 8 611 32,46

Total Apurado 830 78 83 991 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 191 57 53 301 53,31

20 - Enio Camilo de Lima 40 7 16 63 11,02

Branco 6 0 3 9 1,45

Nulo 3 1 3 7 1,75

Abstenção 590 13 8 611 32,46

Total Apurado 830 78 83 991 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Belo Jardim

Nome Discente Docente Técnico Total %

104 - Carlos Alberto Brasiliano Campos 184 50 44 278 51,80

204 - Luciana Uchôa Barbosa 165 26 9 200 21,59

Branco 0 0 1 1 0,58

Nulo 2 1 2 5 1,62

Abstenção 484 12 1 497 24,40

Total Apurado 835 89 57 981 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 245 60 36 341 53,30

20 - Enio Camilo de Lima 82 12 13 107 15,37

Branco 22 4 5 31 5,30

Nulo 2 1 2 5 1,62

Abstenção 484 12 1 497 24,40

Total Apurado 835 89 57 981 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Cabo de Santo Agostinho

Nome Discente Docente Técnico Total %

105 - Daniel Costa Assunção 129 34 18 181 48,73

Branco 0 0 3 3 2,86

Nulo 0 0 0 0 0,00

Abstenção 446 13 14 473 48,41

Total Apurado 575 47 35 657 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 105 31 16 152 43,31

20 - Enio Camilo de Lima 20 3 4 27 7,10

Branco 4 0 1 5 1,18

Nulo 0 0 0 0 0,00

Abstenção 446 13 14 473 48,41

Total Apurado 575 47 35 657 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Caruaru

Nome Discente Docente Técnico Total %

106 - Diniz Ramos de Lima Júnior 371 32 37 440 47,64

206 - Fagner Diego Spíndola C Monteiro 102 30 13 145 25,05

Branco 0 0 0 0 0,00

Nulo 1 1 0 2 0,51

Abstenção 794 6 5 805 26,80

Total Apurado 1268 69 55 1392 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 155 36 20 211 33,59

20 - Enio Camilo de Lima 287 20 23 330 31,15

Branco 32 4 6 42 6,41

Nulo 0 3 1 4 2,06

Abstenção 794 6 5 805 26,80

Total Apurado 1268 69 55 1392 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Garanhuns

Nome Discente Docente Técnico Total %

107 - José Roberto Amaral Nascimento 231 42 34 307 53,30

Branco 27 1 2 30 2,67

Nulo 1 3 0 4 1,61

Abstenção 1187 17 8 1212 42,42

Total Apurado 1446 63 44 1553 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 201 38 23 262 42,16

20 - Enio Camilo de Lima 50 4 12 66 12,36

Branco 6 3 0 9 1,73

Nulo 2 1 1 4 1,33

Abstenção 1187 17 8 1212 42,42

Total Apurado 1446 63 44 1553 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Igarassu

Nome Discente Docente Técnico Total %

108 - Lincoln Tavares dos Santos 121 16 20 157 45,49

Branco 0 0 0 0 0,00

Nulo 1 0 0 1 0,04

Abstenção 748 17 7 772 54,47

Total Apurado 870 33 27 930 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 94 13 20 127 41,42

20 - Enio Camilo de Lima 18 3 0 21 3,72

Branco 9 0 0 9 0,34

Nulo 1 0 0 1 0,04

Abstenção 748 17 7 772 54,47

Total Apurado 870 33 27 930 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Ipojuca

Nome Discente Docente Técnico Total %

109 - Jorge Ricardo Carvalho de Freitas 359 29 1 389 27,60

209 - Victor da Costa Wanderley 71 34 37 142 49,16

Branco 0 0 0 0 0,00

Nulo 7 0 0 7 0,23

Abstenção 566 2 4 572 23,01

Total Apurado 1003 65 42 1110 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 74 14 18 106 23,92

20 - Enio Camilo de Lima 328 47 18 393 49,29

Branco 28 2 2 32 3,54

Nulo 7 0 0 7 0,23

Abstenção 566 2 4 572 23,01

Total Apurado 1003 65 42 1110 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Jaboatão dos Guararapes

Nome Discente Docente Técnico Total %

110 - Francisco Do Nascimento Junior 142 19 17 178 48,52

Branco 8 0 3 11 4,10

Nulo 1 0 0 1 0,05

Abstenção 515 12 7 534 47,32

Total Apurado 666 31 27 724 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 84 15 14 113 37,62

20 - Enio Camilo de Lima 48 2 4 54 9,49

Branco 18 2 2 22 5,52

Nulo 1 0 0 1 0,05

Abstenção 515 12 7 534 47,32

Total Apurado 666 31 27 724 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Olinda

Nome Discente Docente Técnico Total %

111 - Luciana dos Santos Tavares 106 20 24 150 53,32

Branco 3 0 0 3 0,19

Nulo 1 0 0 1 0,06

Abstenção 421 8 11 440 46,43

Total Apurado 531 28 35 594 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 97 19 22 138 49,66

20 - Enio Camilo de Lima 7 0 1 8 1,39

Branco 5 1 1 7 2,46

Nulo 1 0 0 1 0,06

Abstenção 421 8 11 440 46,43

Total Apurado 531 28 35 594 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Palmares

Nome Discente Docente Técnico Total %

112 - Diogo Lopes da Silva 130 14 19 163 54,46

Branco 0 0 2 2 2,38

Nulo 3 0 1 4 1,49

Abstenção 196 11 6 213 41,67

Total Apurado 329 25 28 382 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 86 11 20 117 47,19

20 - Enio Camilo de Lima 40 3 0 43 8,05

Branco 4 0 1 5 1,60

Nulo 3 0 1 4 1,49

Abstenção 196 11 6 213 41,67

Total Apurado 329 25 28 382 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Paulista

Nome Discente Docente Técnico Total %

113 - George Alberto Gaudêncio de Melo 220 18 19 257 45,10

213 - Marcelino José Caetano 106 11 5 122 19,27

Branco 2 2 0 4 1,92

Nulo 6 0 1 7 1,31

Abstenção 668 5 5 678 32,41

Total Apurado 1002 36 30 1068 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 98 17 11 126 31,22

20 - Enio Camilo de Lima 189 10 13 212 29,99

Branco 43 2 1 46 4,39

Nulo 4 2 0 6 1,98

Abstenção 668 5 5 678 32,41

Total Apurado 1002 36 30 1068 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Pesqueira

Nome Discente Docente Técnico Total %

114 - Fabiana Júlia de Araújo Tenório 375 34 43 452 43,81

214 - Bruno Gomes Moura de Oliveira 334 42 23 399 35,81

Branco 9 2 0 11 0,98

Nulo 5 1 1 7 0,99

Abstenção 493 12 1 506 18,40

Total Apurado 1216 91 68 1375 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 425 56 29 510 46,38

20 - Enio Camilo de Lima 231 19 32 282 28,98

Branco 67 4 6 77 6,24

Nulo 0 0 0 0 0,00

Abstenção 493 12 1 506 18,40

Total Apurado 1216 91 68 1375 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Recife

Nome Discente Docente Técnico Total %

115 - Heber Claudius Nunes Silva 571 124 58 753 25,38

215 - Valberico de Albuquerque Cardoso 68 25 10 103 4,55

315 - Fábio Nicácio Barbosa de Souza 290 151 78 519 30,20

Branco 0 1 0 1 0,09

Nulo 1 1 0 2 0,10

Abstenção 5455 62 29 5546 39,68

Total Apurado 6385 364 175 6924 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 479 199 87 765 37,30

20 - Enio Camilo de Lima 408 83 39 530 17,16

Branco 42 12 16 70 4,37

Nulo 1 8 4 13 1,50

Abstenção 5455 62 29 5546 39,68

Total Apurado 6385 364 175 6924 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Diretor/a-Geral Campus - Vitória de Santo Antão

Nome Discente Docente Técnico Total %

116 - Luís Lucas Dantas da Silva 233 42 33 308 39,92

216 - Alberto Belo Esteves Filho 148 27 11 186 20,60

316 - José Carlos da Costa 187 11 20 218 19,85

Branco 2 1 2 5 1,44

Nulo 1 1 0 2 0,43

Abstenção 526 2 2 530 17,76

Total Apurado 1097 84 68 1249 100

Reitor/a
Nome Discente Docente Técnico Total %

10 - José Carlos de Sá Junior 327 57 43 427 53,63

20 - Enio Camilo de Lima 195 23 18 236 23,88

Branco 47 0 5 52 3,88

Nulo 2 2 0 4 0,85

Abstenção 526 2 2 530 17,76

Total Apurado 1097 84 68 1249 100,00

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Reitor/a Reitoria
Nome Discente Docente Técnico % Total

10 - José Carlos de Sá Junior 67 52,34

20 - Enio Camilo de Lima 13 10,16

Branco 1 0,78

Nulo 2 1,56

Abstenção 45 35,16

Total Apurado 128 100

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Reitor/a Reitoria - PROAD e DOPE
Nome Discente Docente Técnico % Total

10 - José Carlos de Sá Junior 31 57,41

20 - Enio Camilo de Lima 4 7,41

Branco 1 1,85

Nulo 1 1,85

Abstenção 17 31,48

Total Apurado 54 100

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA



Reitor/a DEaD - Técnico-Administrativos
Nome Discente Docente Técnico % Total

10 - José Carlos de Sá Junior 10 50,00

20 - Enio Camilo de Lima 1 5,00

Branco 0 0,00

Nulo 0 0,00

Abstenção 9 45,00

Total Apurado 20 100

Resultado final da apuração de votos dos Campi e Reitoria

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA


